
quinta-feira, 05 de fevereiro de 200914
Diário OficialExecutivo 1

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º/2009
Nº do Contrato: 005/2008
Objeto do Contrato: Prestação de Serviço Profissional de Cálculos de 
Sentenças Judiciais.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 15.900,00 Valor Global.
Modalidade de Licitação:  Dispensa de Licitação com base no Artº 24, 
Inciso II, Paragráfo Único da Lei 8.666/93.
Partes: EMATER-PA X RAIMUNDO NONATO DA SILVA.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Aditivar as Cláusulas Quarta 
(Valor) e Quinta(Prazo).
Valor: R$ R$ 15.960,00 Valor Global.
Data da Assinatura: 01/01/2009
Vigência do Aditamento: 01/01/2009 a 31/12/2009
Dotação Orçamentária: Programa: 0125-Apoio Administrativo; 
Projeto/Atividade: Operacionalização das Ações Administrativas; 
Elemento de Despesa: 3390-36.
Fonte de Recurso: Fonte: 0101 - Governo do Estado.
Ordenador Responsável: Williamson do Brasil de Sousa Lima
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Endereço do Contratado: Trav. São Francisco nº 1246 - Aptº 1302 
Bairro Campina - Belém-Pará, CEP: 66.023-530.
Data da Publicação: 04/02/2009

PORTARIA
PORTARIA Nº 0075/09 – 21.01.2009

NOME: JONAS BERTOLDO SOARES JUNIOR
EMPREGO/FUNÇÃO: Extensionista Rural II
LOTAÇÃO:Escritório Local de Santarém /Regional de  Santarém
OBJETIVO: ADMISSÃO, por Concurso Público nº C-106, publicado no 
D.O.E nº 30.585 de 22.12.2005, a contar de  02.01.2009.

PORTARIA Nº 0094/09 – 21.01.2009
NOME: NIVEA PATRÍCIA  GOMES DE ARAÚJO
EMPREGO/FUNÇÃO: Extensionista Rural I
LOTAÇÃO:Escritório Local de Santarém /Regional de  Santarém
OBJETIVO: ADMISSÃO, por Concurso Público nº C-106, publicado no 
D.O.E nº 30.585 de 22.12.2005, a contar de  02.01.2009.

PORTARIA Nº 0095/09 – 21.01.2009
NOME: RAIMUNDO ANDRÉ RODRIGUES DE SOUZA
EMPREGO/FUNÇÃO: Extensionista Rural II
LOTAÇÃO:Escritório Local de Santarém /Regional de  Santarém
OBJETIVO: ADMISSÃO, por Concurso Público nº C-106, publicado no 
D.O.E nº 30.585 de 22.12.2005, a contar de  02.01.2009.

PORTARIA Nº 0105/09 – 23.01.2009
NOME: RAIMUNDO EDER MAIA COSTA
EMPREGO/FUNÇÃO: Extensionista Rural II
LOTAÇÃO:Escritório Local de Oriximiná /Regional de  Santarém
OBJETIVO: ADMISSÃO, por Concurso Público nº C-106, publicado no 
D.O.E nº 30.585 de 22.12.2005, a contar de  02.01.2009.

PORTARIA Nº 0106/09 – 23.01.2009
NOME: TACIANA SILVA DE MIRANDA
EMPREGO/FUNÇÃO: Extensionista Rural II
LOTAÇÃO:Escritório Local de Santarém /Regional de  Santarém
OBJETIVO: ADMISSÃO, por Concurso Público nº C-106, publicado no 
D.O.E nº 30.585 de 22.12.2005, a contar de  02.01.2009.

PORTARIA Nº 0107/09 – 23.01.2009
NOME: VANESSA FERNANDA DA COSTA CUNHA
EMPREGO/FUNÇÃO: Extensionista Rural I
LOTAÇÃO:Escritório Local de Santarém /Regional de  Santarém
OBJETIVO: ADMISSÃO, por Concurso Público nº C-106, publicado no 
D.O.E nº 30.585 de 22.12.2005, a contar de  02.01.2009.

PORTARIA Nº 0108/09 – 23.01.2009
NOME: WALDEMIRO DE OLIVEIRA ROSA JUNIOR
EMPREGO/FUNÇÃO: Extensionista Rural I
LOTAÇÃO:Escritório Local de Curuá /Regional de  Santarém
OBJETIVO: ADMISSÃO, por Concurso Público nº C-106, publicado no 
D.O.E nº 30.585 de 22.12.2005, a contar de  02.01.2009.

PORTARIA Nº 0109/09 – 23.01.2009
NOME: LUCIANA BONIFACIO DE MORAES
EMPREGO/FUNÇÃO: Extensionista Rural I
LOTAÇÃO:Escritório Local de Santarém/Regional de  Santarém
OBJETIVO: ADMISSÃO, por Concurso Público nº C-106, publicado no 
D.O.E nº 30.585 de 22.12.2005, a contar de  05.01.2009.

PORTARIA Nº 0110/09 – 23.01.2009
NOME: ZELIA VANUZA MARQUES
EMPREGO/FUNÇÃO: Extensionista Rural I
LOTAÇÃO:Escritório Regional de Santarém
OBJETIVO: ADMISSÃO, por Concurso Público nº C-106, publicado no 
D.O.E nº 30.585 de 22.12.2005, a contar de  05.01.2009.

PORTARIA Nº 0111/09 – 23.01.2009
NOME: AILCE   MARGARIDA NEGREIROS  ALVES
EMPREGO/FUNÇÃO: Extensionista Rural I
LOTAÇÃO:Escritório Local de Parauapebas/Regional de Marabá
OBJETIVO: ADMISSÃO, por Concurso Público nº C-106, publicado no 
D.O.E nº 30.585 de 22.12.2005, a contar de  12.01.2009.

PORTARIA Nº 0112/09 – 23.01.2009
NOME: FABIO VIEIRA BARRETO DE CARVALHO
EMPREGO/FUNÇÃO: Extensionista Rural II
LOTAÇÃO:Escritório Local de Itupiranga/Regional de Marabá
OBJETIVO: ADMISSÃO, por Concurso Público nº C-106, publicado no 
D.O.E nº 30.585 de 22.12.2005, a contar de  12.01.2009.

PORTARIA Nº 0113/09 – 23.01.2009
NOME: RAIMUNDO NONATO DA COSTA SALAZAR
EMPREGO/FUNÇÃO: Extensionista Rural II
LOTAÇÃO:Escritório Local de São Domingos do Araguaia/Regional de 
Marabá
OBJETIVO: ADMISSÃO, por Concurso Público nº C-106, publicado no 
D.O.E nº 30.585 de 22.12.2005, a contar de  12.01.2009.

PORTARIA Nº 0114/09 – 23.01.2009
NOME: JOSÉ ARIMILTON CARVALHO DE ANDRADE
EMPREGO/FUNÇÃO: Extensionista Rural I

LOTAÇÃO:Escritório Local de Tucuruí/Regional de Marabá
OBJETIVO: ADMISSÃO, por Concurso Público nº C-106, publicado no 
D.O.E nº 30.585 de 22.12.2005, a contar de  12.01.2009.

PORTARIA Nº 0115/09 – 23.01.2009
NOME:HEINRIK  JOSÉ PEREIRA MENDONÇA
EMPREGO/FUNÇÃO: Extensionista Rural II
LOTAÇÃO:Escritório Local  de Conceição do Araguaia /Regional de 
Conceição do Araguaia
OBJETIVO: ADMISSÃO, por Concurso Público nº C-106, publicado no 
D.O.E nº 30.585 de 22.12.2005, a contar de  09.01.2009.

PORTARIA Nº 0116/09 – 23.01.2009
NOME:ALFREDO DA LUZ DA SILVA
EMPREGO/FUNÇÃO: Extensionista Rural I
LOTAÇÃO:Escritório Local  de São João do Araguaia /Regional de 
Marabá
OBJETIVO: ADMISSÃO, por Concurso Público nº C-106, publicado no 
D.O.E nº 30.585 de 22.12.2005, a contar de  13.01.2009.

PORTARIA Nº 0117/09 – 23.01.2009
NOME:FRANCISCO FLÁVIO VIDAL
EMPREGO/FUNÇÃO: Extensionista Rural II
LOTAÇÃO:Escritório Local  de Piçarra /Regional de Marabá
OBJETIVO: ADMISSÃO, por Concurso Público nº C-106, publicado no 
D.O.E nº 30.585 de 22.12.2005, a contar de  13.01.2009.

PORTARIA Nº 0118/09 – 21.01.2009
NOME:EDILSON GOMES SANTANA
EMPREGO/FUNÇÃO: Extensionista Rural II
LOTAÇÃO:Escritório Local  de Tucurui /Regional de Marabá
OBJETIVO: ADMISSÃO, por Concurso Público nº C-106, publicado no 
D.O.E nº 30.585 de 22.12.2005, a contar de  14.01.2009.

PORTARIA Nº 0119/09 – 23.01.2009
NOME:DOMINGOS HELSON COELHO CEZAR
EMPREGO/FUNÇÃO: Extensionista Rural II
LOTAÇÃO:Escritório Local  de São Geraldo do Araguaia /Regional de 
Marabá
OBJETIVO: ADMISSÃO, por Concurso Público nº C-106, publicado no 
D.O.E nº 30.585 de 22.12.2005, a contar de  14.01.2009.

PORTARIA Nº 0120/09 – 23.01.2009
NOME:QUELIANE  LIMA DA SILVA
EMPREGO/FUNÇÃO: Extensionista Rural II
LOTAÇÃO:Escritório Local  de Abel Figueiredo /Regional de Marabá
OBJETIVO: ADMISSÃO, por Concurso Público nº C-106, publicado no 
D.O.E nº 30.585 de 22.12.2005, a contar de  14.01.2009.

PORTARIA Nº 0121/09 – 23.01.2009
NOME:SERGIO EVANDRO COSTA MARTINS FILHO
EMPREGO/FUNÇÃO: Extensionista Rural I
LOTAÇÃO:Escritório Local  de Nova Ipixuna /Regional de Marabá
OBJETIVO: ADMISSÃO, por Concurso Público nº C-106, publicado no 
D.O.E nº 30.585 de 22.12.2005, a contar de  14.01.2009.

PORTARIA Nº 0122/09 – 23.01.2009
NOME:DANIEL DINIZ SILVA
EMPREGO/FUNÇÃO: Extensionista Rural I
LOTAÇÃO:Escritório Local  de Conceição do Araguaia /Regional de 
Conceição do Araguaia
OBJETIVO: ADMISSÃO, por Concurso Público nº C-106, publicado no 
D.O.E nº 30.585 de 22.12.2005, a contar de  15.01.2009.

PORTARIA Nº 0123/09 – 23.01.2009
NOME:DEUSDETE OLIVEIRA DA SILVA
EMPREGO/FUNÇÃO: Extensionista Rural II
LOTAÇÃO:Escritório Local  de Nova Ipixuna /Regional de Marabá
OBJETIVO: ADMISSÃO, por Concurso Público nº C-106, publicado no 
D.O.E nº 30.585 de 22.12.2005, a contar de  15.01.2009.

PORTARIA Nº 0124/09 – 23.01.2009
NOME:MAURÍCIO LIMA KAVALERSKI
EMPREGO/FUNÇÃO: Extensionista Rural II
LOTAÇÃO:Escritório Local  de Brejo do Araguaia /Regional de Marabá
OBJETIVO: ADMISSÃO, por Concurso Público nº C-106, publicado no 
D.O.E nº 30.585 de 22.12.2005, a contar de  15.01.2009.

PORTARIA Nº 0125/09 – 23.01.2009
NOME:DEISE SAMARA LIMA DE VASCONCELOS
EMPREGO/FUNÇÃO: Auxiliar de Administração
LOTAÇÃO:Escritório Local  de Goianésia /Regional de Marabá
OBJETIVO: ADMISSÃO, por Concurso Público nº C-106, publicado no 
D.O.E nº 30.585 de 22.12.2005, a contar de  15.01.2009.

PORTARIA Nº 0135/09-.02.02.09
NOME: RAQUEL REAL DE OLIVEIRA
MATRICULA: 541965518/1
CARGO/FUNÇÃO: Telefonista
OBJETIVO: I- REVOGAR, a contar 02.02.2009, a Portaria nº 0372/2008, 
que concedeu a Suspensão do Contrato de Trabalho.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 002/2009

Modalidade de Licitação: Dispensa Licitação com base no Artº. 24, 
Inciso II e Parágrafo Único Lei Federal nº 8.666/93.
Partes: EMATER-PA X CENTRO DE MEDICINA DO TRABALHO-CMETRA.
Objeto: Programa de Controle Médico de Saúde Ocupacional -PCMSO.
Vigência: 01/01/2009 a 31/12/2009
Valor: R$ R$ 15.980,00 Valor Global.
Dotação Orçamentária: Programa : 0125-Apoio Administrativo, 
Projeto/Atividade: 4534-Ações Administrativas: Elemento de Despesa: 
3390-39- Serviço de Terceiros-Pessoa Jurídica.
Fonte de Recurso: Fonte:  0101-Governo do Estado.
Foro: Comarca de Marituba.
Data da Assinatura: 01/01/2009
Ordenador Responsável: Williamson do Brasil de Sousa Lima
Endereço do Contratado: Rua Diogo Moia nº 630 - Bairro Umarizal - 
Belém-Pará, CEP: 66.055-170.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º/2009
Nº do Contrato: 006/2008
Objeto do Contrato: Prestação de Serviços de Segurança e Vigilância 
Armada.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 196.500,00 Valor Global.
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº 001/2008.
Partes: EMATER-PA X PÓLO SEGURANÇAA ESPECIALIZADA LTDA.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Aditivar as Cláusulas 
Sétima(Dotação Orçamentária)  e Oitava(Prazo).
Valor: R$ R$ 19.650,00 Valor Global.
Data da Assinatura: 30/12/2008
Vigência do Aditamento: 01/01/2009 a 28/02/2009

Dotação Orçamentária: Central: Proj./Ativ.: 4534-Operac. das Ações 
Adm.; Programa: 0125-Apoio Adm.; Natureza de Despesa: 3390-
39-STPJ e Bragança: Proj./Atividade: 6230-ATER e Pesq. em Apoio 
a Cadeia Prod. de Origem A. e Vegetal; Programa: Campo Cidadão; 
Nat. Despesa: STPJ
Fonte de Recurso: Fonte: 0101-Governo do Estado-FDR (Central) e 
Fonte: 0146-Governo do Estado (Bragança).
Ordenador Responsável: Williamson do Brasil de Sousa Lima
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Endereço do Contratado: Rua Amália Carmona nº 234, Bairro Nova 
Brasília - Santa Isabel do Pará. CEP: 68.790-000.
Data da Publicação: 04/02/2009

PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 015/2009

Nome: HAROLDO OLIVEIRA E SILVA
Função: Resp. por Unidade Administrativa
Destino: Belém
Período: 04 a 06/02/2009
Objetivo: Participar do 1º Curso de Capacitação Continuada em 
Licitações e Contratos

PORTARIA Nº 016/2009
Nome: JOÃO CARLOS DE AZEVEDO COSTA
Função: Assistente de Administração
Destino: Belém
Período: 04 a 06/02/2009
Objetivo: Participar do 1º Curso de Capacitação Continuada em 
Licitações e Contratos

PORTARIA Nº 017/2009
Nome: JOÃO MARIA MARQUES DA CUNHA
Função: Assist. de Administração
Destino: Belém
Período: 04 a 06/02/2009
Objetivo: Participar do 1º Curso de Capacitação Continuada em 
Licitações e Contratos

PORTARIA Nº 018/2009
Nome: KARINA DA  SILVA MARTINS
Função: Auxiliar de Administração
Destino: Belém
Período: 04 a 06/02/2009
Objetivo: Participar do 1º Curso de Capacitação Continuada em 
Licitações e Contratos

PORTARIA Nº 019/2009
Nome: MIRTINS SUELY SANTOS PEREIRA
Função:Auxiliar de Administração
Destino: Belém
Período: 04 a 06/02/2009
Objetivo: Participar do 1º Curso de Capacitação Continuada em 
Licitações e Contratos

PORTARIA Nº 020/2009
Nome: ARLINDO OLIVEIRA DA SILVA JUNIOR
Função: Extensionista Rural II
Destino: Belém
Período: 04 a 06/02/2009
Objetivo: Participar do 1º Curso de Capacitação Continuada em 
Licitações e Contratos

PORTARIA Nº 021/2009
Nome: DIVINA LUCIANA CÂNDIDO DE JESUS PEREIRA
Função: Auxiliar de Administração
Destino: Belém
Período: 04 a 06/02/2009
Objetivo: Participar do 1º Curso de Capacitação Continuada em 
Licitações e Contratos

PORTARIA Nº 022/2009
Nome: JOSÉ NONATO DE ASSUNÇÃO NETO
Função: Auxiliar de Administração
Destino: Belém
Período: 04 a 06/02/2009
Objetivo: Participar do 1º Curso de Capacitação Continuada em 
Licitações e Contratos

PORTARIA Nº 023/2009
Nome: LUIZ EUVALDO DA SILVA NASCIMENTO
Função: Responsável p/ Unid. Administrativa
Destino: Belém
Período: 04 a 06/02/2009
Objetivo: Participar do 1º Curso de Capacitação Continuada em 
Licitações e Contratos

PORTARIA Nº 024/2009
Nome: EIDENEIA OLIVEIRA MARTINS
Função: Auxiliar de Administração
Destino: Belém
Período: 04 a 06/02/2009
Objetivo: Participar do 1º Curso de Capacitação Continuada em 
Licitações e Contratos

PORTARIA Nº 025/2009
Nome: JONAS SOARES DOS SANTOS
Função: Responsável p/ Unid. Administrativa
Destino: Belém
Período: 04 a 06/02/2009
Objetivo: Participar do 1º Curso de Capacitação Continuada em 
Licitações e Contratos

PORTARIA Nº 026/2009
Nome: JOSÉ NAZARENO RODRIGUES DE ANDRADE
Função: Responsável p/ Unid. Administrativa
Destino: Belém
Período: 04 a 06/02/2009
Objetivo: Participar do 1º Curso de Capacitação Continuada em 
Licitações e Contratos

PORTARIA Nº 027/2009
Nome: JOÃO CARLOS ALMEIDA DE VASCONCELOS
Função: Auxiliar de Administração
Destino: Belém
Período: 04 a 06/02/2009
Objetivo: Participar do 1º Curso de Capacitação Continuada em 
Licitações e Contratos

PORTARIA Nº 028/2009
Nome: EDGAR SILVA DOS SANTOS
Função: Responsável p/ Unid. Administrativa
Destino: Belém
Período: 04 a 06/02/2009


